ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ THANH

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND  Trà Thanh, ngày       tháng 01 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt Danh sách hộ gia đình có nhu cầu vay vốn tín dụng

chính sách ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của

Chính phủ để thực hiện Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn xã Trà Thanh năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hộ về

phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030;

 Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về

Chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc

về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 1314/UBDT-CSDT ngày 16/8/2022 của Ủy ban Dân

tộc về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP

ngày 26/4/2022 của Chính phủ và Thông tư số 02/2022/TT-UBDT;

Căn cứ Công văn số 5319/UBND-KGVX ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn quy trình rà soát đối tượng thụ hưởng chính sách

của Dự án 1, Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Căn cứ Quyết định số 3119/QĐ-UBND ngày 19/6/2024 của Chủ tịch UBND

huyện Trà Bồng về việc điều chỉnh Điều 1 Quyết định số 1378/QĐ-UBND ngày

25/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng.

Căn cứ Quyết định số: 3190/QĐ-UBND ngày tháng 7 năm 2023 của Chủ

tịch UBND huyện Trà Bồng Về việc phê duyệt Danh sách hộ gia đình được thụ

hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và nước sinh

hoạt phân tán của Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

2

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:

từ năm 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 4625/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của UBND

huyện Trà Bồng về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công điều chỉnh năm

2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 5006/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện

Trà Bồng Về việc điều chỉnh, bổ sung Danh sách hộ gia đình được thụ hưởng

chính sách hỗ trợ nhà ở của Nội dung số 02-Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024,

xã Trà Thanh;

Trên cơ sở nhu cầu vay vốn làm nhà ở của các hộ dân. UBND xã Trà Thanh

kính đề nghị Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Dân tộc

huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Trà Bồng xem xét thẩm định và trình

UBND huyện phê duyệt Danh sách hộ gia đình có nhu cầu vay vốn tín dụng chính

sách ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2023 của Chính phủ trên

địa bàn xã Trà Thanh năm 2024, cụ thể như sau:

Tổng số hộ có nhu cầu vay vốn tín dụng chính sách ưu đãi là: 73 hộ

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:  38 hộ.

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi: 35 hộ.

(Cụ thể chi tiết có Danh sách hộ gia đình kèm theo)

Kính đề nghị Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Dân tộc

huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Trà Bồng sớm xem xét thẩm định và

trình UBND huyện phê duyệt Danh sách hộ gia đình có nhu cầu vay vốn tín dụng

chính sách ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính

phủ trên địa bàn xã Trà Thanh năm 2024 để UBND xã Trà Thanh có cơ sở triển

khai thực hiện những bước tiếp theo./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- UBND huyện;

- Phòng LĐTB&XH huyện;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Ngân hàng CSXH huyện;

- Lưu: VT.

Hồ Văn Bài

		HỒ VĂN BÀI
	2025-01-06T19:56:26+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN BÀI
	Signing document

		2025-01-07T08:38:06+0700

		2025-01-07T08:38:06+0700

		2025-01-07T08:38:06+0700